
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: CT - EX-2020-00139256- -UNC-ME#FCE

 
VISTO:
La nota elevada por la Directora General Promoción del Desarrollo Emprendedor del Ministerio de
Promoción del Empleo y de la Economía Familiar del Gobierno de la Provincia de Córdoba, a los
efectos de solicitar una asistencia técnica para la construcción de un Mapa de Emprendedores e
Instituciones del Ecosistema Emprendedor de Córdoba;

Y CONSIDERANDO:
Que por RD-2020-1270-E-UNC-DEC#FCE se aprobó lo resuelto por el Comité de Adjudicación
donde se dispuso que el Centro de Transferencia “Evaluación de Proyectos de Inversión”, cuyo
responsable es el Dr. Juan José Pompilio Sartori de la Facultad realice la asistencia técnica
solicitada;
Que se ha incorporado el estudio de pertinencia de las tareas a realizar;
Que también se cuenta con el informe de la Dirección Económica Financiera, requerido por la
Ordenanza HCS N° 18/08 en su artículo 5° inc. c);
Que ha tomado intervención la Asesora Jurídica designada según lo establece el artículo 6º de la
norma citada y ha producido el informe previsto en el artículo 5° inciso e);
Por ello, en virtud de la competencia asignada por el artículo 2° de la citada Ordenanza;

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
R E S U E L V E:

Art. 1°.- Aprobar el Convenio Específico entre el Ministerio de Promoción del Empleo y de la
Economía Familiar del Gobierno de la Provincia de Córdoba y la Facultad de Ciencias Económicas
a los fines indicados precedentemente, cuyo modelo se incorpora como anexo de la presente.

Art. 2°.- Protocolícese, notifíquese a las partes interesadas y gírese a Secretaría de Administración
para instrumentar el registro que establece los artículos 8º y 9º de la Ordenanza HCS N° 18/08.







 


                                                                                            


CONVENIO ESPECÍFICO 


FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA  


MINISTERIO DE PROMOCIÓN DEL EMPLEO Y DE LA ECONOMÍA FAMILIAR 


Entre la Universidad Nacional de Córdoba, representada en este acto por el Sr. 


Decano de la Facultad de Ciencias Económicas, Mgter. Jhon Boretto, mediante 


autorización conferida por Ordenanza Nro. 18/08 de fecha  9 de Diciembre de 2008, 


en adelante “La Universidad”, por una parte, con domicilio en Av. Haya de la Torre 


s/n - Pabellón Argentina, 2° Piso- Ciudad Universitaria  de esta Ciudad de Córdoba, 


y por la otra,  el Ministerio de Promoción del Empleo y de la Economía Familiar 


del Gobierno de la Provincia de Córdoba, representada en este acto por la Cra. 


Laura Jure, en su carácter de Ministra, con domicilio en Av. Juan B. Justo Nro. 


3.600, X5001DDB, de la Ciudad de Córdoba, en adelante “El Ministerio”, 


acuerdan celebrar el presente Convenio Específico de conformidad a las siguientes 


cláusulas:  


PRIMERA: Objeto. 


“El Ministerio” contrata a “La Universidad”, a través de la Facultad de Ciencias 


Económicas, a fin de realizar una asistencia técnica para la construcción de un 


Mapa de Emprendedores e Instituciones del Ecosistema Emprendedor de Córdoba, 


según los lineamientos, establecidos en el Anexo I al presente y que, constando de  


cinco (5) fojas útiles, forma parte integrante del presente.--------------------------------- 


SEGUNDA: Compromiso de la Universidad Nacional de Córdoba. 


“La Universidad” se compromete a realizar la tarea indicada en la cláusula 


primera por medio del  Centro de Transferencia “Evaluación de Proyectos de 


Inversión”, designando responsable para el presente al  Dr. Juan Jose Pompilio 


Sartori, adjudicado mediante Acta de Comité de Adjudicación de fecha 18 de 


noviembre de 2020, en un todo de acuerdo a la Resolución N° 3730/98 del 


Honorable Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Económicas y sus 


modificatorias. ----------------------------------------------------------------------------------- 







TERCERA: Ejecución de las tareas. 


Para la realización de las tareas, “La Universidad” pondrá a disposición el equipo 


de trabajo y los recursos necesarios. --------------------------------------------------------- 


CUARTA: Plazo de ejecución del Servicio 


Los informes objeto del presente Convenio deberán presentarse dentro del plazo de 


siete (7) meses a partir de la fecha de firma por las partes intervinientes y en un todo 


de acuerdo con el Anexo I.---------------------------------------------------------------------- 


QUINTA: Informes. 


Los responsables de realizar la tarea indicada en la cláusula primera, deberán 


presentar a “El Ministerio” los informes detallados en el Anexo I que forma parte 


del presente.--------------------------------------------------------------------------------------- 


SEXTA: Precio. 


“La Provincia” abonará como precio total y definitivo la suma total de Pesos 


seiscientos noventa y cinco mil con 00/100  ($695.000,00), los cuales serán 


liquidados de la siguiente forma: quince por ciento (15%) contra entrega del 


Informe de Antecedentes Metodológicos, cuarenta y cinco por ciento (45%) contra 


entrega del Informe de Resultados de Relevamiento de Instituciones, y el cuarenta 


por ciento (40%) restante contra entrega del Informe de Relevamiento de 


Emprendedores y Manual Metodológico de Relevamiento.-------------------------------- 


SEPTIMA: Responsabilidad de El Ministerio y La Universidad  


Dada la naturaleza jurídica del contrato de que se trata, “La Universidad”  


manifiesta expresamente que no existe relación de dependencia alguna con “El 


Ministerio” (Estado Provincial), no estando “El Ministerio” obligado a efectuar 


aporte alguno, ni a reconocer otros pagos ni hacerse cargo de otras 


responsabilidades que no sean las aquí pactadas y, en especial, los reclamos de 


índole laboral que pudieren efectuarle a “La Universidad” sus dependientes o las 


personas que se sirvan para el cumplimiento de su prestación. En ese marco “La 


Universidad” es personal, única y exclusivamente responsable frente a terceros por 


todas la obligaciones y responsabilidades de cualquier índole o naturaleza 







 


                                                                                            


derivadas de la ejecución del presente contrato, liberando a “El Ministerio” por 


cualquier reclamo judicial, extrajudicial, demanda o acción que estos le efectúen.---- 


OCTAVA: Rescisión. 


Cualquiera de las partes podrá rescindir el presente Convenio, sin expresión de 


causa comunicando tal circunstancia a la otra con treinta (30) días de antelación. 


Previo a ejercer esta facultad, la parte demandante deberá intimar fehacientemente 


a la otra para que satisfaga sus obligaciones en un término de quince (15) días 


conforme a las circunstancias del caso.------------------------------------------------------- 


NOVENA: Addendas.  


Los sucesivos acuerdos que suscriban las partes durante la vigencia del Convenio, 


por hechos inherentes al mismo, forman también parte del presente Convenio y se 


considerarán parte del mismo.----------------------------------------------------------------- 


DECIMA: Instrumentación. 


Las partes declaran que el presente Convenio Específico se suscribe con ajuste a las 


normas internas de organización y procedimientos establecidos en sus respectivos 


ámbitos.-------------------------------------------------------------------------------------------- 


DECIMA PRIMERA: Domicilio. 


Para la ejecución y legales emergentes del presente Convenio, las partes constituyen 


domicilio en los indicados anteriormente, dejando expresamente establecido que las 


partes se someten a la jurisdicción de los tribunales ordinarios de esta ciudad de 


Córdoba, renunciando expresamente al Fuero Federal y todo otro fuero, 


competencia o jurisdicción que le pudiera corresponder.----------------------------------  


En prueba de conformidad, se firman dos (2), ejemplares de un mismo tenor y a un 


solo efecto, en la ciudad de Córdoba,  


 








 


     Página 1 


CONVENIO ESPECÍFICO 


FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA  


MINISTERIO DE PROMOCIÓN DEL EMPLEO Y DE LA ECONOMÍA FAMILIAR 


ANEXO I 


1. ANTECEDENTES 


El Ecosistema Emprendedor Córdoba (EECBA) es un conjunto de instituciones y 


organizaciones conformado por entidades públicas, privadas y del tercer sector 


que buscan promover el emprendedurismo en la Provincia de Córdoba. Estas 


instituciones mantienen relación con emprendedores en entornos académicos, 


tecnológicos, sociales, políticos y económicos necesarios para el desarrollo de 


iniciativas emprendedoras de la provincia de Córdoba. El objetivo del EECBA es 


lograr que la región sea reconocida internacionalmente como un ambiente 


propicio para el surgimiento y desarrollo de emprendimientos productivos y por la 


cultura emprendedora de su  población, potenciando la cultura emprendedora a 


través del trabajo colaborativo entre instituciones del sector público, del sector 


privado y del sistema científico-tecnológico, generando iniciativas que contribuyan 


con la creación y consolidación de emprendimientos. Para conocer la efectividad 


del trabajo que se está realizando, el impacto del mismo en el desarrollo 


económico provincial y los cambios en el ambiente empresarial que favorecen la 


creación de nuevas empresas, es necesario definir y calcular indicadores que hoy 


no están disponibles.  


Existen sistemas de medición desarrollados en otras regiones y países que podrían 


ser aplicados para el Ecosistema Emprendedor de Córdoba adaptándolos a la 


realidad local y desarrollando un mecanismo de búsqueda y sistematización de la 


información que dé cuenta de un abordaje territorial amplio y en total sintonía con 


los tipos de actores locales. Dentro de estos sistemas se puede mencionar el Global 


Entrepreneurship Monitor (GEM) del Babson College, el informe Doing Business 


del Banco Mundial, el Scorecard de la Latin American Venture Capital Association 


y el ICSED de la Universidad Nacional de General Sarmiento.  


En el ámbito local, también se pueden citar algunos antecedentes.  







 


 


 


 


 


 


 2 


Por un lado el EECBA constituyó a inicios del año 2016 una Comisión de 


Relevamiento que recolecta información sobre las actividades que realizan las 


instituciones que conforman el EECBA: Cantidades de capacitaciones dictadas, 


tipos de actividades realizadas para emprendedores, horas de capacitación 


dictadas, entre otras. El primer relevamiento fue el primer semestre de 2016 y 


último el segundo semestre de 2019.  


Asimismo, la Fundación de Incubadora de Empresas (FIDE) ejecutó un proyecto, 


en el primer semestre 2017, denominado Monitor Emprendedor que tuvo como 


objetivo sistematizar la información de sus incubados y compararlos con los datos 


de emprendimientos locales y con los incubados en Buenos Aires. El documento del 


proyecto destaca en sus conclusiones que para su elaboración fue necesaria la 


búsqueda de información local que muchas veces no estuvo presente o la que 


estaba no era la adecuada para el objetivo que perseguía.  


En el año 2018, la Facultad de Ciencias Económicas, conformó el Observatorio 


Emprendedor que realizó dos relevamientos (de instituciones en Octubre 2018 y de 


emprendedores en Mayo 2019) ambos con resultados y cobertura que marcaron un 


avance concreto para la conformación de un sistema de relevamiento regional.  


Recientemente, desde el IERALPyME se realizó una experiencia de relevamiento 


de situación y de impacto de la Fundación E+E (2018), también con la lógica de 


establecer parámetros comparables con estudios internacionales. Esta experiencia, 


si bien de alcance limitado al enfocarse en una sola institución, estableció 


referencias valiosas para futuros estudios. En años previos, a pedido del Ministerio 


de Industria de la Provincia de Córdoba (2012), también desde IERALPyME se 


realizó dicha un relevamiento entre emprendedores para determinar las 


necesidades de políticas públicas, acompañado de un estudio de benchmark de 


programas innovadores para fomento de emprendedores y PyMEs en un conjunto 


de países destacados a nivel mundial. Este último estudio también puede tomarse 


como referencia para esta instancia de análisis. 


 







 


     Página 3 


2. OBJETIVOS Y ALCANCE DEL SERVICIO 


2.1 Objetivo General  


Realizar un estudio innovador que implique el desarrollo y la puesta en marcha de 


relevamiento, procesamiento y seguimiento de indicadores de la situación del 


ecosistema emprendedor de Córdoba, utilizando una metodología reconocida y 


adaptada a la realidad local y de alto impacto a través del uso de tecnología 


online. La estrategia incluirá la participación de instituciones académicas, de 


investigación, organismos gubernamentales y del tercer sector asociadas al 


desarrollo emprendedor, aportando información útil para la toma de decisiones y 


generación de políticas que contribuyan al desarrollo local y regional. Los efectos 


de la pandemia sobre el sector emprendedor tendrán relevancia en los 


relevamientos a aplicar. 


2.2 Objetivos específicos 


- Identificar variables relevantes para el seguimiento de la situación del 


ecosistema emprendedor y su competitividad, que pueda compararse con 


indicadores regionales e internacionales. 


- Identificar aspectos a medir en relación con el impacto que la pandemia y 


las políticas de aislamiento han implicado, implican e implicarán sobre 


instituciones del ecosistema emprendedor y sobre emprendedores. 


- Identificar vectores de interés que puedan relevarse y medirse que sean de 


utilidad para la gestión de programas públicos provinciales destinados al 


apoyo a emprendedores y cuentapropistas. 


- Desarrollar una herramienta innovadora para el relevamiento, 


procesamiento y sistematización de información para gran cantidad de 


usuarios. 


- Disponer de un proyecto articulador entre sector universitario, sector 


público y sector privado que potencie la efectividad del ecosistema y las 


posibilidades de potenciar a emprendedores.  


3. METODOLOGIA DE TRABAJO  


En este estudio se propone desarrollar un sistema de indicadores con variables 


relevantes para medir la situación del ecosistema emprendedor de la Provincia de 







 


 


 


 


 


 


 4 


Córdoba y su competitividad, que a su vez permita establecer comparaciones con 


indicadores regionales e internacionales.  


A su vez, se propone desarrollar una herramienta online de relevamiento y 


sistematización de información proveniente tanto de instituciones como de 


emprendedores para que sirva para la recopilación de la información necesaria 


para calcular los indicadores. De esta manera, se establecerá un criterio de 


relevamiento a partir del  cual puedan aplicarse periódicamente (anual o 


semestralmente) y de esa manera generar información útil para la toma de 


decisiones tanto de instituciones como de los mismos emprendedores.  


Finalmente, se prevé que la información estará disponible para la toma de 


decisiones del sector público y la generación de políticas públicas que beneficien el 


sector. 


4. TAREAS A DESARROLLAR E INFORMES A PRESENTAR 


4.1 Componentes y Actividades a realizar 


Se prevé desarrollar la prestación del servicio a través de dos componentes: 


- Diseño del Sistema Estadístico 


- Primeros 2 informes estadísticos 


Las actividades previstas a llevar a cabo en cada componente son: 


Componente Actividades 


Diseño del Sistema 


Estadístico 


 1 Taller de trabajo de diseño (involucra equipo del 


Ministerio) 


 Diseño del instrumento de recolección de 


información de instituciones 


 Diseño del instrumento de recolección de 


información de emprendedores 


Informes estadísticos   1 Taller de trabajo de puesta en marcha del 


Operativo de Relevamiento (involucra equipo del 







 


     Página 5 


Ministerio) 


 Operativo de relevamiento de instituciones 


 Operativo de relevamiento de emprendedores 


 Elaboración de informes 


4.2 Productos entregables 


Los productos entregables serán los siguientes: 


 Informe de antecedentes metodológicos. 


 Informe de resultados de relevamiento de instituciones del 


Ecosistema emprendedor de Córdoba 


 Informe de relevamiento de emprendedores y manual metodológico 


de relevamiento, con el establecimiento de pautas para su 


actualización futura y sistematización de información. 


4.3 Plan de trabajo 


Se prevé el siguiente plan de trabajo, indicando los meses de entrega de los 


productos contados a partir del inicio del estudio. 


Mes 1: Revisión de antecedentes metodológicos y  


Mes 2: Diseño de los instrumentos de relevamiento y relevamiento a Instituciones 


Mes 3: Resultado del relevamiento a Instituciones 


Mes 4 y 5: Diseño de los instrumentos de relevamiento a emprendedores 


Mes 6: Relevamiento a Emprendedores 


Mes 7: Entrega de Manual Metodológico General y Sistematización de la 


información. General con revisión final del Sistema y resultados de variables 


relevadas. 


4.4 Acompañamiento de revisión e implementación  


Se propone llevar a cabo reuniones de avance mensuales y discusión. 


 







 


 


 


 


 


 


 6 


5. EQUIPO DE TRABAJO INVOLUCRADO 


El equipo del proyecto que se propone para este Estudio está conformado por 


profesionales de Ciencias Económicas integrantes del Centro de Transferencia 


“Evaluación de Proyectos de Inversión”: 


 Dr. Juan José Pompilio Sartori 


 Mgter. Silvia Elena Aisa  


 Marcos Cohen Arazi 


 Lic. Daniel Parisi 


 Eric Muller 


6. CARGA HORARIA TOTAL Y PLAZO DE EJECUCIÓN DEL SERVICIO 


El trabajo previsto incluye una carga horaria total de 80 horas mensuales durante 


7 meses de trabajo, que es el plazo de ejecución del servicio. 


 


 





	fecha: Martes 22 de Diciembre de 2020
	numero_documento: RD-2020-1434-E-UNC-DEC#FCE
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2020-12-17T17:40:24-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Maria Liliana Salerno
	cargo_0: Subsecretaria General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-12-22T11:50:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-12-22T11:50:13-0300
	GDE UNC




